QUÆSTIO SECUNDA.
Quanam Tenentur Restituere.

Dubium Primum. De eo, qui Læsit Alterum in Bonis Animæ. 503
 §. I. Exponuntur Radices Restitutionis. 503
 §. II. Resolutio Dubii. 504
 §. III. Aliæ Scoti Rationes in Contrarium. 505
Dubium Secundum. De eo, qui avocavit aliquem ab Ingressu in Religionem, vel ab Ea Revocat jam Professum. 505
 §. I. Resolutio Prioris Partis. 505
 §. II. Resolutio Posterioris Partis. 506
Dubium Tertium. De eo, qui Injuste impedit Alterum a Consecutione Officii, Beneficii, vel alterius Boni. 507
 §. I. Certa Præmittuntur. 507
 §. II. Resolutio Prior. 507
 §. III. Solvuntur Contraria, & Statuitur, quam Justitiam tenentur Collator servare in Conferendo. 507
 §. IV. Resolutio Posterior; & Quædam Confectaria. 508
Dubium Quartum. De eo, qui Læsit aliquem in Bonis Corporis, vel eum Occidendo, vel Mutilando. 509
 §. I. An Tenentur Restituere pro Læsione Personali? 509
 §. II. An Tenentur Restituere pro Damno Reali? 510
 §. III. Cui faciendi sit Restitutio Damnorum, ex Homicidio proventientium. 511
 §. IV. De Compensatione faciendi ab Hæredibus Perceptoris, vel eum Occidendo. 512
Dubium Quintum. De eo, qui vitia Virginitatis. 512
 §. I. De Vitiantur Consentientem. 512
 §. II. De Vitiantur per Vim, Fraudem, aut Minas, &c. 513
Dubium Sextum. De eo, qui Adulterium Commisit? 514
 §. I. Prior Resolutio. 514
 §. II. Aliæ Resoluciones. 514
 §. III. Quid de Adultera dicendum sit. 514

QUÆSTIO TERTIA.
De Restitutione Famæ.

Dubium Primum. Quor Modis Famæ, vel Honoris Læsio Contingat. 515
 §. I. Quid sit Famæ, & Honor. 515
 §. II. Resolutio Dubii. 515
 §. III. An detractio, & contumelia sint Peccatum Mortale? 516
Dubium Secundum. Quandonam Incurratur Obligatio Famam Restituendi, & quando non? 516
 §. I. An Famæ Ablata sit Restituenda? 516
 §. II. Resolutio Dubii? 517
 §. III. Illata ex dictis §. Præcedente. 517
 §. IV. Aliqua Quæstia proposita, & Soluta. 518
Dubium Tertium. De Modo Restituendi Famam. 519
 §. I. De eo, qui Detraxit, Falsum dicendo. 519
 §. II. De eo, qui Detraxit, Verum dicens, sed Injuste. 520
Dubium Quartum. Aliqua Quæstia pro Complemento. 520
 §. I. An

§. I. An Infamator cum Detrimento propriæ Famæ teneatur Restituere? 520
 §. II. An si Restitutio Famæ sit Impossibilis, teneatur Infamator Damnum, in Famâ illatum, Pecunia Compensare? 521
 §. III. An Infamatus possit condonare Restitutionem? 521

QUÆSTIO QUARTA.

Quid, & Cui Restituendum sit.

Dubium Primum. An Aliquando debeat quis restituere plus, quam abtulit? 522
 §. I. Aliqua Prænotantur. 522
 §. II. Resolutiones Dubii. 522
Dubium Secundum. An Aliquando teneatur quis restituere quod non abtulit? 523
 §. I. De Restitutione ex damno dato. 523
 §. II. Resolutiones Dubii. 524
Dubium Tertium. Quibus Facienda sit Restitutio. 524
 §. I. An Res sit Restituenda ei, a quo est Ablata? 524
 §. II. An Res restituenda sit ei, a quo est accepta, quando prævidetur, et fore nocivam? 525
 §. III. De Restitutione, quando Dominus Rei est Ignoratus. 526
 §. IV. Alia duo Resolvuntur. 528

QUÆSTIO QUINTA.

De Debita Restitutione, ex Illicita Datione, & Acceptatione.

Dubium Primum. De Datione Licita, sed ob turpem causam. 529
 §. I. Quædam pro Intelligentia. 529
 §. II. Resoluitur Dubium. 529
 §. III. Contraria fundamenta. 529
Dubium Secundum. De Datione, & acceptatione illicita ratione Materie, qualis est Simoniaca. 530
 §. I. Quid, quotuplex, & an illicita sit Simonia? 530
 §. II. An Simoniacus teneatur Restituere? 531
 §. III. Quo Jure Simoniacus obligetur ad Restitutionem? 531
 §. IV. Cui Simoniacus debeat restituere. 533
Dubium Tertium. De Datione illicita in seipsa ex Parte Dantis, & Recipientis. 533

§. I. Explicatio Dubii. 533
 §. II. Resolutio. 533
Dubium Quartum. De datione licita ex parte dantis, illicita vero ex parte recipientis. 534
 §. I. Varia Supponuntur. 534
 §. II. De Recipiente pro eo, ad quod teneatur ex Iustitia. 534
 §. III. De Recipiente pecuniam recipiente, quando Iustitia est dubia, & probabilis pro utraque parte. 535
 §. IV. De Recipiente pretium pro eo, ad quod teneatur ex aliis virtutibus. 535
Dubium Quintum. An Possessor bonæ Fidei obligetur restituere. 535
 §. I. Resolutio Dubii. 535
 §. II. De Possessore bonæ Fidei quæsitâ quædam. 536
 §. III. De Obligatione commodatarii, & depositarii. 538
Dubium Sextum. De Obligatione Possessoris malæ, vel dubiæ Fidei. 539
 §. I. Resolutiones pro Priori Parte. 539
 §. II. Resolutiones pro Posteriori Parte. 540
Dubium Septimum. De his, qui alterius Damno Cooperantur. 541
 §. I. Quædam Generalia Supponuntur. 541
 §. II. Solvuntur quæsitâ Generalia. 541
Dubium Octavum. De Singulis Modis, quibus Contingit ad Injustam Actionem Cooperari. 542
 §. I. Iustus. 542
 §. II. Consilium. 543
 §. III. Consensus. 543
 §. IV. Palpo, & Recursus. 544
 §. V. Participans. 544
 §. VI. Mutus, non Obstant, non Manifestans. 545
Dubium Nunc. Quo ordine restituere debeant Cooperantes ad Injustitiam. 546
 §. I. Resolutio Dubii. 546
 §. II. Quomodo omnes præfate causæ teneantur in Solidum restituere. 547
Dubium Decimum. De obligatione Restitutionis ex Parvis Furtis. 547
 §. I. Quænam materia sit sufficiens in Furto ad peccatum mortale. 547
 §. II. Resolutio Dubii. 548
 §. III. An quando plures per Minuta Furta grave Damnum inferunt uni, Singuli Mortaliter Peccent, & teneantur restituere? 549

TRA-

TRACTATUS PRIMUS DE ULTIMO FINE, SEU BEATITUDINE HOMINIS.

Osquam in Prima Parte egimus de Deo in se Uno, & Trino, Creatore omnium, & præcipue Angelorum, & hominis, transientes ad ea, quæ tractat D. Thom. in Prima Secundâ, primo occurrit agendum de Deo, ut ultimo fine, ac beatitudine; ad quam tendit homo, ac de mediis, quibus ad eam tendit, vel tendere potest, seu ab eo deicere. Nunc autem a fine ultimo, seu beatitudine Incipimus.

QUÆSTIO I.

De Ultimo Fine Hominis.

Primo (inquit Div. Thom. hæc qu. 1.) considerandum occurrit de ultimo fine humanæ vitæ, & deinde de his, per quæ homo ad hunc finem pervenire potest, vel ab eo deviare. Ex fine enim oportet accipere rationes eorum, quæ ordinantur ad finem. Et quia ultimus finis humanæ vitæ ponitur esse beatitudo, oportet primum considerare de ultimo fine in communi, deinde de beatitudine.

DUBIUM I.

Ultimus Hominis conveniat agere propter Finem.

§. I.

Variæ Finis acceptiones.

Variæ sunt divisiones finis. Unam tradit D. Thom. hæc qu. 1. art. 2. in finem cuius, & finem quo. Finis cuius est illa res, quam consequi intendimus, & cuius consequenda gratia, & amore, media eligimus, & cætera facimus, ut eam adipiscamur. Est hæc vera causa finalis, quam describit Philosophus lib. 2. Physic. text. 29. & 5. Metaph. text. 2. ait: finem esse id, cuius gratia fit aliquid. Finis quo est ipsa finis cuius, seu illius rei, quæ est finis, adeptio, & consecutio.

II. Secunda divisio finis est in finem operis, & finem operantis. Finis operis (docet D. Thom. in 2. dist. 1. qu. 1. art. 1. in corp.) est res illa, ad quam opus ex se ordinatur. Finis operantis est ea res, ad quam operans ordinat opus, quod fit. Sic finis ædificationis est domus; sed ædificatoris finis quoque est lucrum, ut ait D. Thom. 2. 2. qu. 141. art. 6. ad 1.

III. Tertia finis divisio est in finem cuius, modo supra explicato, qui scilicet intenditur; & in finem cui; id est cui queritur illa res, quæ est finis cuius. Quo sensu dixit Philosophus lib. 2. Physic. text. 24. hominem esse finem omnium artefactorum, eo quod omnia illa fiant homini, seu in hominis utilitatem. Unde Div. Thom. in 2. dist. 1. qu. 1. art. 3. ait: quod differenter homo dicitur finis, & divina bonitas; quia ex parte agentis divina bonitas est finis rerum, sicut ultimum intentum ab agente: sed natura humana non est intentum a Deo, quasi movens voluntatem ejus, sed sicut ad ejus utilitatem est ordinatus effectus ejus.

IV. Quarta tandem divisio est in finem ultimum, & non ultimum. Finis ultimus est, in quo voluntas ultimo sistit. Non ultimus est, in quo voluntas ultimo non sistit, sed ab eo ad ulteriorem finem procedit. Sicut dum volo deambulare, ut sim sanus; volo esse sanus, ut studeam; volo studere, ut saluti meæ, & aliorum cooperer; hoc autem volo ob gloriam Dei: hæc sola est finis ultimus, cæteri sunt fines non ultimi seu intermedii.

V. In præfenti cum D. Thoma loquimur præcipue de fine cuius: an scilicet homini conveniat agere propter finem; ita ut gratia, seu amore finis operetur. Loquimur tamen etiam de fine quo, seu de adeptione finis. Nam finis, ut res quædam est, cuius amore aliquid fit, & finis quo, seu rei adeptio, & consecutio, non sunt simpliciter duo fines, sed potius duæ partes, seu quasi partes integrantes eundem finem,

pecunia enim, & possessio pecunie non sunt duo fines avari, sed unus integer: nam avarus appetit pecuniam ut possidendam.

VI. Loquitur propterea S. Doct. in hoc art. 1. de fine operantis; quia loquitur de fine, quem homo in suis actionibus intendit; & de fine sive ultimo, sive non ultimo. Nam esse in hac quæstione de ultimo fine agere sibi proponat: autem ab universalioribus incipiens, de fine generalium sermones instituit; ut supposito, quod homo agat propter finem, procedat ad investigandum, an agat propter aliquem ultimum finem, quod prælat art. 4. His ergo suppositis.

§. II.

Resolutio affirmativa.

VII. Dico: Homini convenit agere propter finem. Ita D. Thom. hoc art. 1. Probat primo in arg. Sed contra hoc discursus: Omnia, quæ sunt in aliquo genere, derivantur a principio illius generis, id est ab eo, quod est præcipuum in eo genere; in eo tamen genere causæ, in quo est primum, & præcipuum. Quod videtur coincidere cum alio principio sumpto ex Arist. 10. Metaph. cap. 3. Primum in unoquoque genere est causa cæterorum in illo genere: sed finis est primum ac præcipuum, in genere operabilium ab homine, ut patet ex Phil. 2. Physic. text. 85. & 89. ergo omnia operabilia ab homine, ut homo est, derivantur, & causantur a fine, seu fine ab eo propter aliquem finem, quo movetur in intentione ad ea faciendâ. Major explicatur. Quia Deus in ordine causarum est primus in genere causæ finalis, efficientis, & exemplaris, in his tribus generibus omnes causæ creatæ ab eo dependent. Quia in genere intelligibilium, primum quoque sunt prima, omnes aliæ veritates in eo genere, in quo sunt prima, ab eis derivantur. Et quia Resurrectio Christi est prima, & præcipua in genere resurrectionis, ideo est causa efficiens, & exemplaris resurrectionis nostræ, ut probat D. Thom. 3. part. qu. 56. art. 1. in corp. & ad 3. Albedo etiam, quia est prima inter colores in genere causæ exemplaris, ideo in hoc genere ab ea dependent, & mensurantur: constituntur enim, & distinguuntur colores, secundum quod ad illam magis, vel minus appropinquant; & quia homo est primum inter animalia in genere causæ exemplaris, ab eo in hoc genere mensurantur: tanto enim sunt perfectiora, quanto magis naturalis eorum instinctus accedit ad rationem hominis. Ita explicatum principium assumptum a Divo Thoma evadit omnes difficultates, quæ ex non intelligentia ipsius fieri possunt. Quod autem obijci potest de puncto, quod est primum in linea, & de hora, quæ est prima in die; cum tamen nec punctum sit causa partium linearum, nec prima hora sit causa cæterarum horarum diei, non est ad rem: nam punctum est primum executionis, & situ in quantitate, non primum perfectione, sed minimum: primum autem, quod ponitur causa cæterorum, debet in eo genere esse primum, id est maxime tale. Unde Div. Thom. 1. part. qu. 2. art. 3. aliter explicans hoc principium, ait: Quod dicitur maxime tale in aliquo genere est causa omnium, quæ sunt illius generis: sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidarum. Prima autem hora diei est prima solum via executionis, & ordine durationis: unde ad casum non facit.

Minor autem principalis probatur. Illud enim est primum, ac præcipuum in genere operabilium ab homine, quod ratione suæ bonitatis allicit, & movet hominem ad operandum: sed hoc est finis; sed finem enim sanctus homo movetur ad vocandum medicum, ad sumendam potionem est amarâ. Si enim queratur ab infirmo: quare hæc facis? Respondet: propter sanitatem; ergo &c.

VIII. Secundo probat D. Thom. in corpore articuli, supponendo, quod non omnes actiones hominis sunt humane. Illæ enim solum proprie dicuntur humane, quæ sunt proprie hominis, in quantum est homo; differunt autem homo ab irrationalibus creaturis in hoc, quod est suarum actionum dominus: unde illæ solum actiones vocantur proprie humane, quarum homo est dominus per liberum arbitrium, nempe per rationem.

A